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Corte de Cuentas de la República
El Salvador. C. A.

Señor
Ministro de Hacienda
Ministerio de Hacienda
Presente

il.

PÁRRAFO INTRODUCTORIO

De conformidad al Artículo 195, atribución 1a. de la Constitución de la República y a los
Artículos 30 y 31 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República y según Orden de
Trabajo No.4512016 de fecha 17 de agosto de2016, hemos realizado Examen Especial al
Seguimiento a las Opiniones y/o Dictámenes de Clasificación Arancelaria, Discrepancias y
Rectificación de Declaraciones de Mercancías de la Dirección General de Aduanas del
Ministerio de Hacienda, por el período del 01 de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2Q14.

OBJETIVOS Y ALCANCE DE LA AUDITOR¡A

A. OBJETIVO GENERAL

Emitir un Informe de Examen Especial relacionado con el Seguimiento a las Opiniones y/o
Dictámenes de Clasificación Arancelaria, Discrepancias y Rectificación de Declaraciones de
Mercancías de la Dirección General de Aduanas del Ministerio de Hacienda, por el período
del 01 de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2014, verificando el seguimiento de opiniones
y/o dictámenes de clasificación arancelaria, discrepancias y rectificación de declaraciones de
mercancías, y el cumplimiento de la normativa aplicable.

B. OBJETIVOS ESPECíFICOS

Comprobar la trazabilidad del seguimiento de opiniones y/o dictámenes de clasificación
arancelaria, discrepancias y rectificación de declaraciones de mercancías por el período
sujeto a examen.

Determinar el cumplimiento de la normativa aplicable al seguimiento de opiniones y/o
dictámenes de clasificación arancelaria, discrepancias y rectificaciones de declaraciones
de mercancías.

3. Evaluar el control de las operaciones sobre el seguimiento a las opiniones ylo
dictámenes de clasificación arancelaria, discrepancias y rectificaciones de declaraciones
de mercancías.

C. ALCANCE DEL EXAMEN

El alcance de nuestro examen, está orientado a verificar el seguimiento a las opiniones y/o
dictámenes de clasificación arancelaria, discrepancias y rectificación de declaraciones de
mercancías de la Dirección General de Aduanas del Ministerio de Hacienda, por el período
del 1 de enero de 2Q13 al 31 de diciembre de 2014.
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El Examen fue realizado de conformidad con Normas de Auditoría Gubernamental emitidas
oor la Corte de Cuentas de la Reoública.

III. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICADOS

Rectificaciones de Declaraciones de Mercancías:

1. Analizamos la información conten¡da en los reportes de empresas de ¡mportadores y
exportadores de energía eléctr¡ca.

2. Realizamos seguimiento a las rectif¡caciones de declaraciones de mercancías en todas
sus fases.

3. Consultamos la ¡nformación sobre declaraciones rectrficadas en el sistema SIDUNEA ++.
Módulo de Contribuyente y Discrepancias.

4. Verificamos el cumplimiento de la normativa aplicada en las rect¡ficaciones de
declaraciones de mercancías.

5. Revisamos la ¡nformac¡ón contenida en los expedientes de fiscalización emitidos por la
División de Fiscalizaciórr.

6. Confirmamos información con la Unidad de Transacciones sobre la facturación de
empresas de importación y exportación de energía eléctrica.

7. Verificamos la procedencia y legalidad de las notas de exhorto y resoluc¡ones em¡tidas
por la Dirección General de Aduanas, sobre la Ley Transitoria para el Cumplimiento
Voluntario de Obligaciones Tributarias y Aduaneras.

8. Examinamos la información contenida en los expedientes de rectificación de
declaraciones de mercancías; la tipificación de los incumplimientos y la aplicación de las
infracciones.

9. Cuantificamos las multas e intereses de ¡mpuestos dejados de percibir por la Dirección
General de Aduanas.

Seguimiento de Opiniones y/o Dictámenes de Clasificación Arancelaria en las
Declaraciones de Mercancías:

10. Comprobamos los resultados de las op¡niones y dictámenes de Clasificación Arancelaria
relacionados con los estudios masivos y con los Planes de Fiscalización.

11. Verificamos la correcta clasificación arancelaria de la mercancía enterada en las
declaraciones de los imoortadores.

12. Confirmamos el cumplimiento de la normativa aplicada en las opiniones y/o dictámenes
de clasificación arancelaria.

13. Consultamos la información sobre declaraciones de mercancías con incorrecta
clasificación arancelaria en el sistema SIDUNEA ++ y Módulo de Contribuyente.

Discrepanc¡as de Declaraciones de Mercancías:

14. Revisamos el reporte de discrepancias de declarac¡ones de mercancías entregado por
la División de Operaciones de la Dirección General de Aduanas.

15. Verificamos los expedientes de discrepancias de declaraciones de mercancías y se d¡o

seguimiento del análisis de las discrepancias, infracciones y multas tributarias para el
establecimiento de controles a Dosteriori.
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16. Efectuamos seguimiento de las discrepancias de declarac¡ones de mercancÍas que se
les aperturó proceso adm¡nistrativo sancionatorio en la D¡rección General de Aduanas.

17. Consultamos la información sobre declaraciones con d¡screpancias en el sistema
SIDUNEA ++, Módulo de Contribuyente y Discrepancias.

18. Constatamos el cumplimiento de la normativa apl¡cada a las d¡screpancias de
declaraciones de mercancías.

19. Evaluamos las discrepancias desistldas identificadas durante las verificac¡ones físicas y
documentales de la mercancía, que fueron proporcionadas por la División de
Ooeraciones de la Dirección General de Aduanas.

IV. RESULTADOS DE LA AUDITORIA DE EXAMEN ESPECIAL

Con base a los resultados de auditoria aplicados, se identificaron los s¡guientes resultados:

l. DOCUMENTACTóN TNCOMPLETA EN LOS EXPEDIENTES DE RECTlFlcAclÓN DE

DECLARACIONES OE MERCANCiAS.

Comorobamos que existen expedientes de rectificación de declaraciones de mercancías.
que carecen de comprobantes de pagos complementarios del lmpuesto a la Transferencia

de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (lVA) en fase de rectificación por un monto

de $11 ,520.77 (Ver Anexo No. 1).

El Art. 333 del Reglamento del código Aduanero uniforme centroamericano (RECAUCA),
proced¡miento de la Rectificación de la Declaración, establece: "En cualqu¡er momento en

que el declarante tenga razones para considerar que una declaración contiene informac¡ón

incorrecta o con omisiones, deberá presentar de inmediato una solicitud de rectificación. Si la

solicitud de rectificación procede, deberá transmitir la declaración de mercancías de

rectificación y acompañarla, en su caso, del comprobante de pago de los tributos más el

pago de los intereses correspondientes cuando apliquen

Si en el momento de presentarse la solicitud de rectificación se ha notificado el ¡nicio de un

frocedimiento fiscalizador, automáticamente dicha solicitud, formará parte del proced¡miento,

ii"rpr" que éste no haya concluido. Para estos efectos, el sujeto fiscal2ado deberá poner

en conocimiento de los funcionarios actuantes la ex¡stencia de la solicitud, la cual será

considerada oara la liquidación definitiva de la obligación tributaria aduanera. En todo caso,

la solicitud de rectificación se resolverá cuando finalice el procedimiento fiscalizador

Los sujetos fiscalizados podrán rectificar las declaraciones de mercancías ten¡endo en

cuenta los asPectos siguientes:

a) La rectificación tendrá e
Autoridad Aduanera.

carácter de petición sujeta a aprobación por parte de la

b) En los casos de determ¡naciones por

fiscalizado Dodrá rectificar la declaración
conclusión de la actuación fiscalizadora
obligación tributaria quede firme

c) La rldificación de la declaración de mercancías podrá abarcar además

o elemento que incida en la base imponible del tributo'
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La presentación de la solicitud, o la declaración de mercancías de rectificación no impedirá
que se ejerciten las acciones de fiscalización o de determinación de responsabilidades que
corresponoan.

El Art. I literales d), n) y q) de la Ley Orgánica de la Dirección General de Aduanas,
Atribuciones, Obligaciones y Responsabilidades del Director General, establece:

"Lit. d) Asegurar el cumplimiento del sistema normativo aduanero y de comercio exterior.

Lit. n) Fiscalizar las liquidaciones presentadas, liquidar oficiosamente el impuesto, aplicar
las sanciones a que hubiere lugar y conocer de los recursos que a los mismos se
Inlerpongan.

Lit. r) Cualquier otra que se encuentre establec¡da en la Ley.".

El Art. 45 del Código Aduanero Un¡forme Centroamericano (CAUCA), establece. "La
obligación aduanera está constituida por el conjunto de obligaciones tributarias y no
tr¡butarias que surgen entre el Estado y los particulares, como consecuencia del ingreso o
salida de mercancías del territorio aduanero.

La obligación tributaria aduanera está constitu¡da por los tributos exigibles en la importación
o exportación de mercancías.

Las obligaciones no tributarias comprenden las restricc¡ones y regulaciones no arancelanas,
cuyo cumplimiento sea legalmente exigible'.

El Art.ls de la Ley de simplificación Aduanera, establece. 'cuando Dor motivo de la
verificación inmediata o de la fiscalización posteriori, la Autoridad aduanera competenre,
determine la existencia de derechos e impuestos a la importación o cualquier tributo que no
hubiere sido cancelado total o parcialmente con la Declaración de importación respectiva;
establezca la comisión de una infracción aduanera o el incumplimiento de alguna de las
regulaciones determinadas en la presente Disposición, en acuerdos, convenios, tratados y
otros instrumentos en materia de comercio, se abrirá el procedimiento administrativo
corresoondiente"

El Art. l7 de !1 Ley de simplificación Aduanera, establece: "El progreso administrativo a que
alude el Art. l5 de esta Ley, se desarrollará de la siguiente manera:

a) La apertura del proceso debe notificarse al declarante o a su Agente de Aduanas,
apoderado o representante, haciéndoles sabes el contenido íntegro del informe de
fiscalización, hoja de discrepancia o ¡nforme de investigación correspo-ndiente, conforme a
las reglas de notificación establecidas en el artículo anterior; (3)

b) El declarante contará con un plazo de quince días hábiles contados desde el siguiente día
de.la notificación para la presentación de sus alegatos y las pruebas de deJcargo que
estime oertinente:
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c) vencido dicho prazo, ra Dirección Generar dictará ra resorución que proceda dentro delplazo de veinte días hábiles. La notif¡cación de d¡cha resolución se hárá dentro aei p,azode veinte días hábiles posteriores a la fecha de su emisión, la cual oeoeiá conüner ettexto íntegro de la misma. (2)

contra la resolución de liquidación oficiosa de impuestos que se dicte, se admitirán rosrecursos administrativos señalados en la Ley Especial para sancionar lntracc¡ones
Aduaneras, ante las autoridades competentes y cónforme a ros requisitos, prazos y
procedimientos establecidos en la m¡sma. (3)"

El Art. 31 de la Ley Especiar para Sancionar Infracciones Aduaneras, estabrece.

"A quien se le atribuya la comisión de una infracción administrativa o tributaria, o el auxiliar
de la función públ¡ca aduanera a quien se le ¡mpute haber incurrido en una causal de
suspensión o cancelación de su autor¡zación para operar, tendrá derecho a controvertir la
¡mputación mediante escrito, presentando los alegatos y pruebas de descargo que estime
pert¡nentes ante la autoridad aduanera competente, conforme al procedimienlo establecido
en el Art. 17 de la Ley de simplificación Aduanera y con sujeción a las normas y princrpros
establecidos en esta Ley. Para tales efectos la autoridad aduanera competente deoera
notificar al sujeto pasivo conforme a lo dispuesto en el Art. 34 de la presente Ley, la apenura
del procedimiento administrativo haciéndole saber el conten¡do íntegro de la Hoja de
Discrepancias o de un Informe de Fiscalización o Investigación, según el caso. (4)

si el infractor de manera expresa y l¡bre aceptada voluntariamente los cargos, medrante
escr¡to, la autor¡dad aduanera competente deberá emitir la resolución oue oroceoa
inmediatamente después de dicha aceptación, la cual deberá ser debidamente razonada v
fundamentada en la normativa legal aplicable. En caso de oposición el sujeto pasivo podrá
presentar en audiencia correspond¡ente, tanto los alegatos que estime convenientes como
las pruebas de descargo que a su juicio sean pert¡nentes para desvirtuar las imoutaciones
que se le hagan. Para efectos el plazo de quince días hábiles que otorga el Art. i7 de la r-ey
de s¡mplif¡cac¡ón Aduanera, operará como plazo de audiencia y prueba. sin perjuicio de la
depuración del procedimiento administrativo, la mercancía ob.ieto de dicho proceso podrá ser
retirada en cualquier momento, previo rendimiento de la garantía o fianza respectiva, cuyo
monto la autor¡dad aduanera competenle determinará, el cual estará conformado oor ros
derechos e impuestos que habrían dejado de percibirse y la multa apl¡cable. (1) (4)

Si el procedimiento anterior se verifica en el marco de una ver¡ficación ¡nmediata, el contados
vista deberá extraer antes de que el embarque sea objeto de levante, las muestras oe
comprobación necesarias para la depuración del referido procedimiento, siempre que tar
diligencia sea necesaria para la depuración del expediente.

Dentro del proceso de determinación de responsabilidades pecuniarias. la autoridad
aduanera competente deberá poner a disposición del sujeto pasivo, si éste lo solicitare por
escrito, todas las informaciones y antecedentes que sirvieron de base para determinar los
elementos que integran las imputaciones que mediante una hoja de d¡screpancias o informe
de fiscalización o de investigac¡ón se le hub¡eren hecho. (4)"

,//
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La defic¡encia se debe a que la Directora General de Aduanas que fungió durante el período

del 1 de enero de 2013 at 31 d;;t; de 2014 y et Director General de Aduanas, que fungió

Jrr"ni" 
"t 

período del 1 de iunio át el o" diciembre. de 2014, no dieron cumplimiento al

sistema normativo aduaneró y del comercio exterior, al autorizar la rectificación de

Dectaraciones de Mercancias, sín contar con los comprobantes de pago complementarios de

IVA.

como consecuenc¡a de la autorización de la rectificación de declaraciones de mercancía

oosteriof al levante, ocasionó que el Estado dejara de percibir en concepto de tributos en

fase de rectificación el monto de: $l 1 ,520.77

COi'IENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN.

Mediante Nota Ref. oo3-2017, 24 de febrero de 2017,la Directora General de Aduanas,

manifiesta: "Referente a lo anterior cabe señalar, que las actuaciones se fundamentan en

todo momento en el principio de legalidad, reconocido en el artículo 86 de la Constitución de

la Reoública, en virtud del cual la Administración Pública únicamente podrá ejecutar

aquellas facultades que le hayan sido delegadas expresamente por mandato de Ley; en

este sentido, el principio de legalidad condiciona de forma ineludible la potestad

sancionatoria de la Dirección General de Aduanas, tal como Se reconoce en el articulo 1

letras a) y b) de la Ley Especial para Sancionar Infracciones Aduaneras.

Ahora bien, para una mejor comprens¡ón se hace el s¡guiente análisis del artículo 333 del

Reglamento del código Aduanero un¡forme centroamericano (RECAUCA), que señala:

,,En cualquier momento en que el declarante tenga razones para cons¡derar que una

declaración contiene ¡nformación incorrecta o con omisiones, deberá presentar de inmediato

una solicitud de rectificación. Si la solicitud de rectificación procede, deberá transm¡t¡r la

declaración de mercancías de rectificación y acompañarla, en su caso, del comprobante de
pago de los tributos más el pago de los intereses correspondientes cuando apliquen.

S¡ en el momento de presentarse la solicitud de rectificación se ha notificado el inicio de un

Drocedimiento fiscalizador automáticamente dicha solicitud formará parte del procedimiento,

s¡empre que éste no haya concluido. Para estos efectos, el sujeto fiscalizado deberá poner

en conocimiento de los funcionarios actuantes la existencia de la solicitud, la cual será

considerada para la l¡quidación definitiva de la obligación tributaria aduanera. En todo caso,

la sol¡citud de rectificación se resolverá cuando finalice el procedimiento fiscalizador.
Los sujetos fiscalizados podrán rectificar las declaraciones de mercancías, ten¡endo en

cuenta los aspectos siguientes:

a) La rectificac¡ón tendrá el carácter de petición sujeta a aprobación por parte de la
Autoridad Aduanera.

b) En los casos de determinaciones por parte de la Autoridad Aduanera, el sujeto
fiscalizado podrá rectificar la declaración de mercancías después de comunicada la
conclus¡ón de la actuación fiscalizadora y hasta que la resolución que determine la
obligación tributaría quede firme.
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c) La rectificación de la declaración de mercancías podrá abarcar además cualquier rubro o
elemento que rncida en la base imponible del tributo.

La presentación de la solicitud, o la declaración de mercancías de rectificación no impedirá
que se ejerc¡ten las acc¡ones de f¡scal¡zac¡ón o de determinación de responsabilidades que
corresoondan..."

según lo expuesto, se puede ver¡ficar que los declarantes si consideran oue una
Declaración de Mercancías que ya pasó el proceso de despacho, existe información
incorrecta este puede solicitar una rectificación.
En ese sentido, se entiende como rectificación: Aclaración de la verdad alterada oor error o
malicia.

En los casos relacionados en dicho requerimiento, se informa que las empresas dedicaoasal rubro de importación de energía eléctrica, presentaron la solicitud de rectificac¡ón
respectiva, por lo que al valorar dicha petición y haberse comprobado que no se habían
iniciado el ejerc¡cio de la verificación inmediata, verificación áe origen o f¡scalización a
posteriori, es que se consideró procedente lo solicitado.
Es por ello, que se toma en cuenta ro regurado en er artícuro 14 relra a) de ra Ley Especrar
para Sancionar Infracciones Aduaneras, señala:

"se modificará la responsabiridad administrativa, en los casos y formas s¡guientes:

a "No se aplicará sanción alguna, cuando el que cometiere una ¡nfracc¡ón administrativa otributaria, Ia reconociere y subsanare.por voruntad propra y siempre que no se hayad¡spuesto o ¡niciado er eiercicio de la verificación inmediata, verificación de orrgen,fiscalización a posteriori (...);,

como puede verificarse, ra disposición transcrita busca er cumprimiento y rectificaciónvoluntaria por parte der decrarante, ya que son elos ros que presentan ra soric¡tud derectificación, por cuanto el legislador ha establecido que el usuario del Servic¡o Aduanero,que subsane de forma voluntaria el incumplimiento a una de sus obligaciones,-"nir" 
"¡". 

r"del pago de los tributos generados por la ¡mportac¡ón def¡nit¡va o" ñ",""n"¡ái no r" ,"r¿apl¡cable sanción alguna, 
"olg 

y3 se mencionó siempre y cuando no se haya iniciado porparte de la D¡rección Generar de Aduanas, una verificációÁ ¡nmediata, verificácion Je ingeno verificación a posteriori.

como ya es de su conocimiento, que e_r criterio expuesto no es antojad¡zo o arbitrar¡o, por elcontrario, ha sido reconocido por er rr¡bunar de Aperaciones de ros rmpuestos Internos y oeAduanas, en sentencia de ras nueve horas der día 7 de mazo de 2005, rerativa ar incioentede apelación con referencia AO4lOOO1M, en la cual se resolvió lo siguiente:

"Por consiguiente, queda en craro que por ra posibre infracción incurrida e imputada alapelante, se habría manifestado ra modificación de su responsabiridad administrativa, argrado de no ser posibre sancionarre, s¡endo esto precisamenre ro que debió hacerse en raetapa de verificación de infracciones, y.no ¡a de próseguir con er proóedim¡ento sanctnaoor,toda vez que la detección de la infracóión por párte ¿á ia nom¡n¡stración se efectúa una vez
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el presunto infractor habría subsanado mediante el pago respectivo la infracción incurrida,

de ser él el responsable, ya que la cancelación se realizó un día después de haberse

vencido el plazo, y si bien la Dirección General verificó, a su vez en el mismo día del pago

extemporáneo según se constata en la hoja de discrepancia, esto lo fue una vez va

realizádo et pago, anteponiéndose así la subsanación voluntaria al de la verificación del

pago extemporáneo. En consecuencia, debe reconocerse la efectiva aplicación del Art. 14

Oe-la Ley Éspecial para Sanc¡onar lnfracciones Aduaneras al caso venido en apelación,

procedieádo ia revocatorras de la resolución sanc¡onadora y del respectivo Recurso de

Revisión, proveídas ilegalmente (.. . )"

Mediante Nota Ref. Dlv.oP.436-2017 de fecha 12 de mayo de2o17, suscrita por el Director

y D¡rectora General de Aduanas; el sub Director General de Aduanas; 3 Coordinadores de

Ádr"n", Zona: paracentral, Oriental y Central; 9 Adm¡n¡stradores de Aduanas; el Ex Jefe de

la División de operaciones, quién firma como Asesor de la Dirección General de Aduanas; el

jresunto heredero de una Admtn¡stradora de Aduanas ya fallecida; y una Aud¡tora de

int"r¡g"n.¡a Aduanera y la Nota de fecha 07 de julio de 2017, suscrita por el Jefe de

Operaciones, manifiestan:

..'.'Todaslasactuac|onessefundamentanene|prrncipiode|ega|idad'feconocido-ene|

artículo 86 de la const¡tuc¡ón de la República en virtud del cual la Admin¡strac¡ón Pública

únicamentepodráejecutaraquel|asfacu|tadesque.|ehayansidode|egadasexpresamente
plirá^oái" o" Ley. En este sentido el principio de Legatidad condiciona de forma ineludible

ia potestad sancionatoria ¿e la O¡recc¡On General de Áduanas' tal como se reconoce en el

articuto I letras a) y b) de la Ley Especial para Sancionar Infracc¡ones Aduaneras:

a) Principio de legalidad material, que implica que nadie puede ser condenado o sancionedo

oor acciones u om¡srones q;;;-;;;"nto de producirse no hubieran sido previstas de

L"n"iá in"quiuoca como iniracción aduanera por la legislación vigente;

b)Principiodelegalidadprocedimental,segúnel.cual'elejerciciodelapotestad
sancionadora requerirá ¡neluiiblemente del procldimiento previo previsto por esta ley; En tal

sentido se hace un an¿lis¡s JJ árticuto s¡3 Ael Reglamento del Código Aduanero Uniforme

Centroamericano fnecnucÁi que ."ñrL, nrti"rro i33. Procedimiento de la rectificación de

la declaración.

En cualquier momento en que el declarante tenga. razones para cons¡derar que una

declaración contiene información incorrecta o con omisiones, deberá presentar de inmediato

una solicitud de rectificación

Siaso|icitudderectificaciÓnprocede,deberátransmitir|adeclaracióndemercancíasde
i"Jt¡"á"i* v acompañarla, 

"n 
t' 

""so, 
del comprobante de pago de los tributos más el

pago de los iñtereses correspondientes cuando apliquen'

Siene|momentooepresentarse|aso|icitudderectificaciónsehanotificadoe|iniciodeun
orocedimiento fiscalizador, 

""t"r¿'ti"áré"te 
dicha solicitud formará parte del procedimiento,

siemore que éste no haya concluido'
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Corte de Cuentas de la República
El Salvador. C. A.

Para estos efectos, el sujeto fiscalizado deberá poner en conocimiento de los funcionarios
actuantes la existencia de la solicitud, la cual será considerada para la l¡qu¡dac¡ón definitiva
de la obligación tributaria aduanera. En todo caso, la solicitud de rectificación se resolverá
cuando finalice el orocedimiento fiscalizador.

Los sujetos fiscalizados podrán rectificar las declaraciones de mercancías, teniendo en
cuenta los aspectos s¡gu¡entes:

a) La rectificación tendrá el carácter de petición sujeta a aprobación por parte de la Autor¡dad
Aduanera.

b) En los casos de determinaciones por parte de la Autoridad Aduanera, el sujeto fiscalizado
podrá rectificar la declaración de mercancías después de comunicada la conclusión de la
actuación fiscal¡zadora y hasta que la resolución que determine la obligación tributaria quede
firme.

c) La rectificación de la declaración de mercancías podrá abarcar además cualquier rubro o
elemento que incida en la base imponible del tributo.

La presentación de la sol¡citud, o la declaración de mercancías de rectificac¡ón no impedirá
que se ejerc¡ten las acciones de fiscalización o de determinación de responsabilidades que
corresDonoan.

Por lo anterior, las solicitudes de rectificación de declaración de mercancías, se realizaban
basados en dicho Artículo, y dichas modificaciones eran realizadas según lo establecido en
el Boletín lnformativo DGA-027 -2012 "Rectificación de Declaraciones ooster¡or al levante de
las mercancías" así como por el procedimiento Técnico PRT 035, Edición 03, de fecha
0410212013, autorizado en su oportunidad por la Directora General de Aduanas.

De acuerdo a los comentarios expresados por los Auditores de la Corte de Cuentas,
expongo:

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES:

Después de analizar los comentanos y documentación presentados por la Administración
Aduanera, consideramos que el hallazgo se mantiene debido a que en los expedientes de
rectificación de declaraciones de mercancías, no existe evidencia de los comprobantes de
pago del lmpuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, tal
como se menciona en el Art. 333 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme
Centroamericano (RECAUCA), Proced¡miento de la Rectificación de la Declaración, el cual
describe que si la solicitud de rectificación procede, deberá transmitir la declaración de
mercancías de rectificación y acompañarla, en su caso, del comprobante de pago de los
tributos. .. "

I
I4

pás.e/'
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DISCREPANCIA DESISTIDA. SIN APERTURAR EL PROCESO ADIUINISTRATIVO
SANCIONATORIO.

Comprobamos que el Administrador de la Delegación de Aduana Almacenadora General
Depósito Occ¡dente Apopa (AGDOSA), dejó srn efecto la discrepancia mediante Auto No.
294 sobre la infracción tributaria por US$15,329.52, de la Hoja de Discrepancia No. 55338
de fecha 31 de octubre de 2014. correspondiente a la Declaración de Mercancías No. 4-
6957, de fecha 16 de octubre de 2014, en la que el Contador Vista determ¡nó la existencia
de tributos no cancelados y de una infracción aduanera tr¡butar¡a, por inexactitudes en los
lmpuestos Declarados, ya que la empresa contribuyente, declaró un automóv¡l marca
Nissan, nuevo año 2015, proveniente de Depósito Temporal No. 7-357, sin embargo al
revisar la documentación se determinó que el Sub régimen Declarado fue: 4071/003
Proveniente de Depósito Exenta de D.A.l., siendo el Sub rég¡men correcto: 40711000
proven¡ente de Depósito y el pago de los Derechos Arancelarios a la lmportación (D.A.l.),
más los lmpuestos al Valor Agregado (l.V.A), incumpliéndose de esta forma el proceso
administrativo sancionatorio, al no notificar la d¡screpancia a la contribuyente de la
infracción tributaria y hacer efectivo el cobro de multa. El sujeto pasivo presentó la
declaración complementaria, cancelando solamente el monto correspondiente a los tributos
e impuestos dejados de pagar, según detalle:

Fuente: Datos tomados de la Hoja de Discrepancia y Hoja de Liquidación Correcla.

El Att. 232 de la Constitución de la República, Capitulo ll, Hacienda Pública, establece: "Ni
el Órgano Legislat¡vo ni el Ejecutivo podrán dispensar del pago de las cantidades reparadas
a los funcionarios y empleados que manejen fondos fiscales o municipales, ni de las deudas
a favor del Fisco o de los Municip¡os."

El Art. 16 de la Ley Orgánica de la Dirección General de Aduanas, de las Atribuciones del
Administrador de Aduanas, establece: "En cada Administración de Aduanas, habrá un
Administrador de Aduanas, quien será su máxima autoridad y dependerá jerárquicamente
del Director General o del funcionario que éste des¡gne.

Las principales atribuciones y facultades del Adm¡nistrador de Aduanas serán:
a) Autorizar la práctica de las verificaciones inmediatas de las declaraciones presentadas al
momento de la importación o exportac¡ón de mercancías, designando para tales efectos
uno o varios Contadores Vista, de conformidad con las leyes y procedimientos aduaneros;
b) Ordenar la revisión física de las mercancías, aun si no existiere un resultado de
selectividad, cuando resultaren contradicciones evidentes entre lo declarado y las
mercancías puestas a disposic¡ón del control aduanero, o se tuviere sospecha fundada del
cometimiento de hechos ilícitos:

DATOS DEL VEHICULO: Automóv¡l l\,'larca Nissan, Qasshqai Advance sPtas, 4X2, G, Color Gris, Nuevo año 20'15,
VIN: SJNFBAJ l 121 '1 '10155. Chasis Grabado IDEI¡.

DEClARADO DETERMINAOO

VALORCIF
rNcrso

ARAI{CEL

ARIO
Régimen

oAl
DECLAR

ADO
DECLARAOO

TOfAL
VALOR OAI

25%
fOTAI DIFERENCIA

10lJ%

518,067.06 87032369 ,1071/003 2,351.43 s 2,351.43 4071/000 5 4,521.98 5 2,939.29 s 1 ,461 21 5 5,109.84 t 15,329.s2
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Corte de Cuentas de la República
El Salvador. C. A.

c) Liquidar de oficio los tributos que se determinen en el acto de verificación inmediata y
aplicar las sanciones a que hubiere lugar;"

El Art. 320 literal k) del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano,
Contenido de la Declaración de Mercancías, establece: "La declaración de mercancías
deberá contener, según el régimen aduanero de que se trate, entre otros datos, los
siguientes: k) Monto de la obligación tributaria aduanera, cuando corresponda".

El Art. 336 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano, Verificación
Inmediata, establece: "La verif¡cac¡ón ¡nmed¡ata podrá consistir en la revisión documental o
en el examen físico y documental a efectos de comprobar el exacto cumplimiento de las
obligaciones aduaneÍas. La revisión documental consistirá en el anális¡s, por parte de la
Autoridad Aduanera, de la informac¡ón declarada y su cotejo con los documentos que
sustentan la declaración de mercancías y demás información.que se solicite al declarante o
su representante y que conste en los archivos o base de datos del Servic¡o Aduanero.

El examen físico y documental, es el acto que permite a la Autoridad Aduanera verificar
física y documentalmente el cumplimiento de los elementos determinantes de la obl¡gac¡ón
tributaria aduanera, tales como naturaleza, origen, procedencia, peso, clas¡ficac¡ón
arancelaria, estado, cant¡dad, valor y demás características o condiciones que las
identifiquen e individualicen. "

El Art. 349 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano, Resultados de
la Verificación Inmediata, establece: "De existir conformidad entre lo declarado y el
resultado de la verificación inmediata, se otorgará el levante.
Cuando los resultados de la verificación inmediata demuestren diferencias relacionadas con
clasificación arancelaria, valor, cantidad, origen de las mercancías u otra información
suministrada por el declarante o su representante respecto al cumplimiento de las
obligaciones aduaneras, la Autoridad Aduanera deberá efectuar las correcciones y ajustes
correspondientes de la declaración de mercancías e iniciará, de ser procedente, los
procedimientos administrativos y judiciales para determ¡nar las acciones y
responsabilidades que correspondan, salvo que los servicios aduaneros regulen de otra
manera el tratam¡ento de Ias diferencias ind¡cadas anteriormente.
Sin perjuicio del procedim¡ento admin¡strativo correspondiente, el Serv¡cio Aduanero podrá
autorizar el levante de las mercancías, previa presentación de una garantía que cubra los
derechos e impuestos, multas y recargos que fueren aplicables."

El Art. 350 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano, Autorizac¡ón
del Levante, establece: "El Servicio Aduanero autotizatá el levante de las mercancías en los
casos s¡guientes:
a) Cuando presentada la declaración de mercancías no corresponda efectuar la verificación

inmediata;
b) Si efectuada la venficación ¡nmediata, no se determinan diferencias con la declaración de

mercancías o incumplimiento de formalidades necesarias para la autorización del régimen
sol¡citado; o

c) Cuando efectuada la verificación inmediata y habiéndose determinado diferencias con la

declaración de mercancías, éstas se subsanen, se paguen los ajustes y multas, o en los

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000' Cód¡go Postal 0l-107
httD: //wwwcortedecuentas.gob.sv, 'la. Av. Norte y 13a. C. Pte. San Salvador El Salvador, C'A'
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casos en que proceda, cuando así se exija por la Autoridad Aduanera, se rinda la garantia
correspondiente... "

El Art. 13 de la Ley de Simplificación Aduanera, establece: "Cuando de conformidad con los
criterios selectivos y aleatorios, corresponda efectuar la verificación inmed¡ata de lo
declarado, el Administrador de Aduanas deberá disponer la práctica de la m¡sma; para tales
efectos, des¡gnará uno o varios Contadores Vista para que la realicen, qu¡enes deberán
practicarla dentro del mismo día en que las mercancías se encuentren a su disposición para
realizar dicha diligencia, salvo que la Autoridad Aduanera requ¡era un plazo mayor, de
acuerdo a las características y naturaleza de las mismas."

El Art. 15 de la Ley de Simplificación Aduanera. establece: "Cuando por motivo de la
verificación inmediata o de la fiscalización posteriori, la autoridad aduanera competente,
determine la existencia de derechos e impuestos a la importación o cualquier tributo que no
hubiere sido cancelado total o parcialmente con la declaración de importación respectiva o
establezca el incumplimiento de alguna de las regulaciones determinadas en acuerdos,
convenios, tratados y otros instrumentos en materia de comercio, abrirá el proceso
administrativo correspondiente."

El Art. l7 de la Ley de Simplificación Aduanera, establece: "EI proceso admin¡strativo a que
alude el Artículo l5 de esta Ley, se desarrollará de la siguiente manera:

a) La apertura del proceso debe notificarse al declarante o a su Agente de Aduanas,
apoderado o representante, haciéndoles saber el contenido íntegro del informe de
fiscalización, hoja de discrepancia o informe de ¡nvestigación correspondiente, conforme
a las reglas de notrficación establecidas en el artículo anterior (3)

b) El declarante contará con un plazo de quince días hábiles contados desde el siguiente
día de la not¡f¡cac¡ón para la presentación de sus alegatos y las pruebas de descargo
que estime pertinente;

c) Vencido dicho plazo, la Dirección General dictará la resolución que proceda dentro de un
plazo de veinte días hábiles. La notificación de dicha resolución se hará dentro del plazo
de veinte días hábiles posteriores a la fecha de su emisión, la cual deberá contener el
texto íntegro de la m¡sma. (2)

Contra la resolución de liquidación oficiosa de impuestos que se dicte, se admitirán los
recursos administrativos señalados en la Ley Especial para Sancionar Infracciones
Aduaneras, ante las autoridades competentes y conforme a los requisitos, plazos y
procedim¡entos establecidos en la misma..."

El Art. 14, literal a) de la Ley Especial para Sancionar Infracciones Aduaneras, establece:
"Se modificará la responsabilidad administrativa, en los casos y formas siguientes.
a) No se aplicará sanción alguna, cuando el que cometiere una infracción administrativa o
tributaria, la reconociere y subsanare por voluntad propia y s¡empre que no se haya
dispuesto o iniciado el ejercicio de la verificación inmediata, verificación de origen,
fiscalización a posteriori o se haya emitido una resolución modificando o revocando una
resolución o cr¡terio anticipado basado en información incorrecta o falsa, por parte de la
autoridad aduanera sobre las operaciones que se pretenda subsanar. (4)" I

/
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Corte de Cuentas de la República
El Salvador. C. A.

El Art. 3 párrafo 1y 4 de la Ley Orgánica de la Dirección General de Aduanas, establece:

Párrafo 1o. La Dirección General de Aduanas es el órgano superior jerárquico nacional en
materia aduanera, adscrita al Ministerio de Hacienda, facultada por la legislación nacional
para aplicar la normativa sobre la mater¡a, comprobar su correcta aplicación; así como
facilitar y controlar el comerc¡o internacional en lo que le corresponde, fiscalizar y recaudar
los derechos e impuestos a que esté sujeto el ingreso o salida de mercancías, de acuerdo
con los distintos regímenes que se establezcan...

Párrafo 4' ... En uso de su competencia, le corresponde la dirección técnica y admin¡strativa
de las funciones aduaneras que esta Ley y las demás d¡sposiciones legales le competen al
Servicio de Aduanas, así como la emisión de políticas y directrices para las actividades
aduaneras y dependencias a su cargo; el ejercicio de las atribuciones de control aduanero y
la decisión de las impugnac¡ones efectuadas ante ella por los administrados... "

El Art. 31 de la Ley Especial para Sancionar Infracciones Aduaneras, establece: "A quien se
le atribuya la comisión de una infracción administrativa o tributaria, o el auxiliar de la función
públ¡ca aduanera a quien se le impute haber incurrido en una causal de suspensión o
cancelación de su autorizac¡ón para operar, tendrá derecho a controvertir la imputacton
med¡ante escrito, presentando los alegatos y pruebas de descargo que estime pertinentes
ante la autoridad aduanera competente, conforme al proced¡miento establecido en el Art. 17
de la Ley de Simplificación Aduanera y con sujeción a las normas y principios establec¡dos
en esta Ley. Para tales efectos la autoridad aduanera competente deberá notif¡car al sujeto
pasivo conforme a lo dispuesto en el Art. 34 de la presente Ley, la apertura del
procedimiento admin¡strativo haciéndole saber el contenido íntegro de la Hoja de
Discrepancias o de un lnforme de Fiscalización o Invest¡gación, según el caso..."

El Art. 33 inciso 2" de la Ley Especial para Sancionar Infracciones Aduaneras,
establece:"... El Administrador de Aduanas será la autoridad competente para sancionar las
infracc¡ones adm¡nistrativas o tributarias establecidas al momento de efectuar la verificación
inmediata, o de autorizar la sujeción de las mercancías a un régimen u operación aduanera,
o durante la práctica de los controles adm¡n¡strat¡vos u operativos que le competa ejercer.
En el caso de infracciones tributarias o administrativas cometidas durante una operación de
tránsito aduanero, la autoridad competente para conocer del caso será el Administrador oe
la Aduana más cercana al lugar en que la comisión de la supuesta infracción se hubiere
detectado, a la orden de quien deberá remitirse el medio de transporte y las mercancías. "

El Art. I literal a) y b) de la Ley Especial para sancionar Infracciones Aduaneras,
Infracciones Tributarias y sus Sanciones, establece: "Constituyen infracciones tributar¡as las
siguientes:
a) La no presentación de la Declaración de Mercancías ante la Autoridad Aduanera y Ia

falta de pago de los tributos dentro del plazo legalmente establec¡do o efectuar Ia
Declaración de Mercancías de importación o exportación definitivas con omisiones o
inexactitudes en su información, que causen la concesión indeb¡da de beneficios o la
¡ncorrecta liquidación de los derechos e impuestos, o de otros cargos que deban
determ¡narse en la declaración, especialmente en los datos relativos al valor, cantidad,

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Código Postat 0.t-.t07
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calidad, peso, clasif¡cación arancelaria, condición y origen que se hubieran tomado de
los documentos de importación... "

b) La obtención de exenciones o beneficios de derechos e impuestos a la importación
sobre mercancías que no reúnen las condiciones prescritas en las respectivas leyes
para su otorgamiento o cuando el beneficiario no tuviere derecho a gozar de la misma o
presente una solicitud de trato arancelario preferencial inválida; as¡mismo, cuando el
importador mediante escrito solicite una resolución o criterio anticipado, amparándola
en información falsa u omite circunstancias o hechos relevantes relacionados con dicha
solicitud, o no actúa de conformidad con los térm¡nos o condiciones de la resolución o
criter¡o anticipado, obteniendo con dicha conducta exenciones de derechos o impuestos
o cualouier beneficio fiscal..."

EI Art. 10 de la Ley Espec¡al Para Sancionar Infracc¡ones Aduaneras, establece. "S¡n
perjuicio del pago de los derechos e impuestos que se adeuden, las infracciones tributarias
serán sancionadas con una multa equivalente al 300% de los derechos e impuestos
evad¡dos o que se pretendieron evadir. . . "

El Art. 3 de la Ley de Simplificación Aduanera. Establece: En el s¡stema de

autodeterminación o autoliquidación, corresponde al declarante el responsable de la

información, la determinación de la obligación tributaria aduanera y el cumplim¡ento de las

demás regulaciones establecidas en las leyes respectivas, y además, la presentaciÓn de la
declaración de mercancías y el pago de los tributos que se causen.

Excepcionalmente, Ia autoridad aduanera efectuará la determinación de la obligación
tributaria aduanera sobre la base de la información entregada por el declarante y el

reconoc¡m¡ento de las mercancías. Tales casos de excepción, serán determinados por la

Dirección General a través de normas admintstrativas de aplicación general.

Cuando en el ejercicio de sus facultades de verificación inmediata o fiscalización a

Dostenori, establecidas en la Ley, la Autoridad Aduanera competente determine el

incumplimiento de la obligación tributaria aduanera, procederá a la liquidación oficiosa de

los tributos a la importación dejados de pagar y a imponer las sanciones respectivas."

Función 7. Funciones del Puesto de Administrador de Aduana, establece: *conocer y

sancionar los incumplimientos a la legislación aduanera en mater¡a administrat¡va y

tributaria, cuando los ilicitos se hayan establecido como producto de la aplicación de las

medidas de control, en las declaraciones de mercancías que hayan s¡do presentadas en la

administración de aduanas bajo su cargo."

La deficiencia se debe a que el Administrador de la Delegación de Aduana Almacenadora

General Depósito Occidente Apopa (AGDOSA), que fungió en el período del 4 de

septiembre de 2013 al 31 de diciembre de 2014, no realizó el debido proceso administrativo

sancionatorio, ya que no autorizó ta Hoja de Discrepancia, determinada por el contador
Vista y no aplicó la multa correspondiente del 300%, incumpliendo con la normatlva

aouanera.
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Corte de Cuenns de la República
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La falta de apertura del procedimiento admin¡strativo sancionador, ocasionó, que no se
hic¡era efectiva la multa de US$15,329.52, que había determinado el Contador Vista,
mediante la verificación inmediata, plasmado en la Hoja de Discrepancia y la Hoja de
Liouidación Correcta.

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN

Mediante nota sin referencia, de fecha 10 de febrero de 2017 , el Administrador de Aduanas,
manifiesta: "En relación que se dejó sin efecto la discrepancia del Auto No. 294 donde la
infracción tributaria es de $15,329.52, man¡fiesta:

1 . En el período en que se registró la d¡screpanc¡a 3111012014 el señor Contador Vista
...se encontraba cubriendo vacaciones anuales de Contador Vista de Delegación de
Aduana de AGDOSA Apopa, . . . a quien fue asignada por el sistema informático
inicialmente la venficación física de la declaración de mercancías 4-6957 de fecha de
registro 16/10/2014 por un valor de ¡mpuestos $2,351.43 a nombre de la empresa
...este fue revisado físico y documentalmente... y quedó en proceso de segu¡miento
documental por la posible rnfracción tributaria por el tipo de régimen que ampara la
declaración de mercancías 4-6957 de fecha 1611012014. Por consiguiente, retomó el

caso el Contador Vista ... y en fecha 3111012014 registró anticipadamente la
discrepancia No. 55338 por la presunta existenc¡a de una infracción aduanera por la no
aplicación al sub régimen a la ¡mportac¡ón ya que el agente... que representa a la

empresa importadora estaba documentando y preparando la información
correspondiente del error y confusión del caso.

En fecha 01 de noviembrc del 2014 el Agente de Aduana, presentó escrito en donde
manifiesta y explica lo que sucedió y que en fecha 16/10/2014 se teledespachó la
declaración de mercancías 4-6957 con el subregimen 4071 003 con desprend¡m¡ento
número 7 a franquicia exento del pago de DAI y 1311012014 se teledespachó tamb¡én la

declaración de mercancías 4-683... por un valor de pago de impuestos por $ 2,35'1 .43 en la
que se utilizó conectamente el régimen 4071 003 exento del pago de DAI y manifestando que
sobre ese archivo se digitó la declaración No. 4-6957 en desprend¡miento número 8
manifestando que no se percataron del error ya que fueron desprendim¡ento correlattvos en
el régimen extendido así también manifestando que los dos vehículos son de la misma
MARCA, MODELO, ESTILO, LINEA, AÑO Y VALORES y diferenciados por el número de
VIN No SJNFBAJ11Z1110155 (DM 4-6957) y VIN No. SJN FBAJ1l21 124597 (DM 4-6836)
declarando que no hubo ningún dolo o intención de defraudar al fisco si no un error
involuntario advertido por lo que se solicitó a la adm¡nistración de aduana la corrección de la
declaración y la presentación y de la declaración complementaria con el DAI a la
importación en base al art. 333 del RECAUCA.

Procedimiento de la Rectificación de la Declaración Art. 333. En cualquier momento en que el
declarante tenga razones para considerar que una declaración contiene información
incorrecta o con omisiones, deberá presentar de inmed¡ato una sol¡citud de rectificación. Si
la solicitud de rectificación procede, deberá transm¡tir la declaración de mercancías de
rectif¡cación y acompañarla, en su caso, del comprobanle de pago de los tributos más el

llno 
O" los ¡ntereses correspondientes cuando apl¡quen.
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2. Poster¡ormente en fecha 0111112014 se revisó la solicitud de corrección y pagos
complementarios por $ 5,109.83 a la declaración de mercancías 4-6957 a la
declaración de mercancías documentación presentada por el agente aduanal
constatando el error por lo que se documentó y corrigió en sistema informático,
quedando sin aplicacrón la discrepancia No. 55338 de fecha 3111012014 mediante el
auto administrativo No. 294 de fecha 01/1112014 se autoriza para que concluya el
proceso de la declaración de mercancías en mención y que por el enor se debió haber
esperado su registro y se esperaran las pruebas y los argumentos de parte del agente
de aduana ...

3. Aclarando que la discrepancia No. 55338 de fecha 3111012014 y supuesta infracción
Tributaria no fue presentada y revisada por esta administración de aduana tal razón no
se autorizó el ¡nic¡o de proceso sancionador respectivo.

4. Con la información y argumentos del agente de aduana se verificó la documentación
presentada por el agente aduanal constatando el error por lo que se documentó todo el
proceso de verificación, delando sin aplicación la discrepanc¡a no así cobro de los
impuestos correspondientes.

Por la información y los argumentos arriba mostrados solic¡to de la manera más respetuosa
desvanecer la presunta deficiencia ya que no hubo dolo y que se consideró un error
involuntario de parte del agente de aduana, no se inició el proceso sancionador que
establece el art. 17 de la Ley de Simplificación Aduanera, así también que todo lo explicado
anteriormente se encuentra en los expedientes de las declaraciones de importación en el
archivo General de la Dirección General de Aduana para su verificación...

De la Ley de Simplificación Aduanera Art. 15. Cuando por motivo de la verificación
inmediata o de la fiscalización posteriori, la autoridad aduanera competente, determine la
existencia de derechos e ¡mpuestos a la importación o cualquier tributo que no hubiere sido
cancelado total o parcialmente con la declaración de importación respectiva o establezca el
incumplimiento de alguna de las regulaciones determinadas en acuerdos, convenios,
tratados y otros instrumentos en materia de comercio, abrirá el proceso administrativo
correspondiente. (Dicho proceso sancionador no fue iniciado).

Ley Orgánica de La Dirección General de Aduanas.

Principios Generales Aplicables a las Actuaciones de la Dirección General de Aduanas. Art.
4.- Las actuaciones de la Dirección General de Aduanas, se ajustarán a los s¡guientes
Principios Generales: a) Justicia, garantizará la aplicación oportuna y correspondiente de
las normas tributarias aduaneras, b) Legalidad, actuará sometida al ordenamiento jurídico y
sólo podrá realizar aquellos actos que estén regulados por dicho ordenam¡ento, c)
Celeridad, procurará que los procedim¡entos sean ágiles, para que se tram¡ten y concluyan
en el menor tiempo posible, d) Economía, procurará que los sujetos pasivos y la m¡sma
administración tributaria aduanera, incurran en la menor cantidad de gastos y se evitará la
realización o exigencia de trámites o requisitos innecesarios, e) Eficacia, procurará que sus
actos, s¡ están encaminados a la recaudación, se realicen con respeto a los derechos
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fundamentales de los adm¡nistrados, f) Verdad Mater¡al, todas sus actuac¡ones se
ampararán en la verdad material que resulte de los hechos ¡nvestigados y conocidos.

ART.16 TNCTSO ÚlrtVO.

Las princ¡pales atribuciones y facultades del Administrador de Aduanas:

c) Liquidar de oficio los tr¡butos que se determ¡nen en el acto de verificac¡ón ¡nmediata y
aplicar las sanciones a que hubiere lugar (Sl APLICA).

Constitución de la república de El salvador.

ARTÍCULO '11.- Ninguna persona puede ser privada del derecho a la vida, a la libertad, a la
prop¡edad y posesión, ni de cualquier otro de sus derechos sin ser previamente oída y
vencida en juicio con arreglo a las leyes; ni puede ser enjuiciada dos veces por la misma
causa.

ARTÍCULO 12.- f oda persona a quien se impute un delito, se presumirá inocente mientras
no se pruebe su culpabilidad conforme a la ley y en juicio público, en el que se le aseguren
todas las garantías necesarias para su defensa.

Los Administradores de Aduana tendrán la competenc¡a para conocer y sancionar los
incumplimientos a la legislación aduanera en materia admin¡strativa y tributaria, cuando los
ilícitos se hayan establecido como producto de la aplicación de las medidas de control, en
las declaraciones de mercancías que hayan s¡do presentadas en la administración de
aduanas bajo su cargo, independientemente del resultado de selectividad y siempre que la
Dirección General de Aduanas, dentro de sus facultades legales, no haya iniciado un
proceso de f¡scalización. Si resultaren delitos de contrabando, se deberá iniciar el
procedimiento que establece la legislación sancionadora."

Mediante nota Ref. DlV.OP.436-2017 de fecha 12 de mayo de 2Q17, el Administrador de
Aduanas, manifiesta: "Al respecto al presente hallazgo, me permito hacer las siguientes
argumentacrones:
-Como primer punto, la Hoja de Discrepancia que el Contador Vista imprimió se puede
evidenciar que no fue aprobada por mi persona (Administrador de Aduanas), siendo este un
elemento principal para que dicho acto tenga vida jurídica.
Según se puede ver en la fotocopia que presentó únicamente dicha Hoja de Discrepancia
fue elaborada, impresa y firmada solamente por el Contador Vista (el cual venía a cubrir las
vacaciones del primer contador que se había asignado el caso), faltando mi firma la cual
valida dicha Hoja de Discrepancia, recordando que la hoja de discrepancia es considerada
un acto de mero trám¡te y un acto definitivo, en ese sentido, se debe tomar en cuenta que
de conformidad al artículo 6 de la Ley Orgánica de la Dirección General de Aduanas, la
competencia que tienen los Administradores de Aduanas, por lo cual al no contar con la
validación y firma, dicho acto se considera invalido jurídicamente.

Razones por las cuales no se firmó la Hoja de Discrepancia.
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Las razones por la cuales mi persona no validó y f¡rmó dicha hoja de d¡screpancia obedeció
a que previamente el Agente de Aduanas, había presentado escritos en los cuales advertía
que existía error en la Declaración de Mercancías, hechos que tenían que ser valorados y
tomados en cuenta antes de la elaboración de dicha Hoja, lo anterior de conformidad a lo
regulado en el artículo 18 de la Constitución de la República de EI Salvador y 333 del
Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano.
Razón de lo anterior, es que se emitió el auto No. 294, de fecha uno de noviembre de 2014,
a fin que dicha Hoja de Discrepancia quedara sin efeclos, siendo este un acto ¡nterno a fin
de continuar con la operación de importación respectiva.

Además, al conocer todos los elementos que constan en el expediente de dicha Declaración
de Mercancías, se consideró que no existió mala fe por parte del Agente de Aduanas, por lo
que no es cierto que toda verificación inmediata conllevará de forma automática a una
determinación o sanción.

Por todo Io expuesto, se debe tomar en cuenta que, al carecer dicha Hoja de Discrepancia
de validez por no contar con mi validación y aprobación de la autoridad competente
(Administrador de Aduanas), es que se considera que no es necesario notificar d¡cha Hoja
de Discrepancia o continuar con el proceso descrito en los artículos 15 y 17 de la Ley de
Simplificación Aduanera.
Respecto a los Derechos e lmpuestos como se puede verificar fueton pagos por la sociedad
sol¡c¡tante.

El escrito presentado por el Agente de Aduana...a esta Admin¡stración de Aduana con
fecha de 2011012014 y marginada por mi persona el 2711012014 en donde no estaba muy
claro y definido el error que advertía en dicho escrito para la declaración de mercancías y
que la declaración de mercancías roja fue revisada físicamente por Contador Vista... es por
ello que se revisó toda la documentación presentada en expediente de la declaración (4-
6957) y se hizo del conocimiento de las jefaturas por medio del correo institucional en fecha
2911012014 en donde se advertía que existía error en la información y que se trataba de dos
vehícufos con características iguales. Fue así que en fecha 0111112014 presenta 2' escrito
el agente de Aduana manifiesta que presentó hoja de correcc¡ón de fecha 1711012014 anles
de efectuar la respectiva selectividad en los códigos 094 y 096 (SOLICITUD DE ORDEN EN
FRANQUICIA ADUANERA DE IMPORTACION, OTROS) y que no fue validada la
¡nformación por oficial aduanero, ya que se trataba de dos vehículos similares y que la
justificación, documentación, información pertinente del caso en cuestión no fue verificado.

Se recibió 2" escrito en base al Art. 18 de la Constitución de la República de El Salvador
(DERECHO DE PETICION POR ESCRITO) en lo que aclara que el 25 de julio del 2014 se
teledespacho a Aduana ADGOSA APOPA la Declaración de Mercancías 7-357 de fecha
2510712014... que ampara la importación de 20 vehículos NISSAN OASHQAI las cuales
fueron garantizadas en su DAI del 25% y el IVA respectivo mediante carta de garantía #
17865 del 26 de julio por la cantidad de $ 132,401.52 y con sello de recepción de la
Dirección General de Tesorería de fecha 28 de julio del 2014 en la que se encuentran los
¡mpuestos garantizados de la declaración en comento y que en fecha 16/10/2014 se
teledespacho ante la Aduana Agdosa Apopa la declaración de mercancías 4-6957 que
genero selectivo rojo verificado por Contador Vista... en la que el agente de Aduana
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mediante escr¡to advierte el error involuntario al momento de registrar el régimen enendido
a 407'f 003 debiendo ser consignado el régimen 4O71 000 con la misma partida arancelaria
87032369, por lo que el señor Agente de Aduanas manifiesta y aclaa que el error se debió
que en fecha 1311012014 se teledespacho el desprendim¡ento No. 7 el cual se trataba de
una importación para venta bajo la modalidad de franquicia de importación... en Ia cual se
utilizó correctamente el rég¡men extendido 4071 003 con excepción del pago de DAI y que
sobre el m¡smo archivo de ¡nformación se digitó la declaración número 4-6957 con
desprendim¡ento correlativo No. 8 sin poder percatarse de la información contenida y que
este caso no es aislado como se describe al DrinciDio de informe si no consecuencia del
trabajo correlativo que desarrolla el agente de aduana, se aclara que este solamente trabaja
y teledespacha declaraciones de mercancías exclusivamente para la empresa ...

Por lo que no existió mala intención en el teledespacho de la declaración de mercancías
IDENTICAS, FISICAMENTE EN. MARCA, MODELO, ESTILO, LINEA, AÑO,
CLASIFICACION, ARANCELARIA, VALORES. Que no hubo dolo o intención alguna de
defraudar al fisco por la igualdad de ambos vehículos; y con todos los argumentos
agregados e información proporcionada por el Agente Aduanal y esta Admin¡stración de
Aduana en relación al escr¡to de fecha 01/1 112014 con el pago complementario de los
Derechos Arancelarios de lmportación DAI e IVA por $ 5,109.83 (CINCO MIL CIENTO
NUEVE 83/100 DOLARES) y la hoja de correspondiente de rectificación en la declaración
de mercancías 4-6957 de fecha de registro 16/10/2014 en base al Art. 333 del RECAUCA.

Toda la información contenida en el escr¡to presentado a esta Administración de Aduana en
lecha 0111112Q14 fue revisado y valorados los argumentos presentados por esta
Admin¡stración oor lo que se proced¡ó a emitir el auto No. 294 en misma fecha en que se
deja sin efecto la hoja de discrepancia No. 55338 de fecha 3111012014 y se pide que
cumplan con el pago correspondiente de DAI e IVA y la reasignación de la declaración de
mercancías 4-6957 de fecha 1611012014 para su liquidación correspondiente...

PROCEDIMIENTO DE LA RECTIFICACION DE LA DECLARACIÓN.

Art. 333. En cualquier momento en que el declarante tenga razones para considerar que
una declarac¡ón contiene información incorrecta o con omisiones, deberá presentar de
inmediato una sol¡citud de rectificación. Si la solicitud de rectificación procede, deberá
transmitir la declaración de mercancías de rectificación y acompañarla, en su caso, del
comprobante de pago de los tributos más el pago de los intereses correspondientes cuando
aplrquen.

CONSTITUCIÓN DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR,

Art. 18. Toda persona tiene derecho a dirig¡r sus peticiones por escrito, de manera decorosa
a las autoridades legalmente establecidas; a que se le resuelvan, y a que se le haga saber
lo resuelto.
b) De acuerdo a la documentación, el Auto de Reasignación al segundo Contador Vista,
correspondiente al día 16 de octubre de 2014, fecha anterior a la fecha 17 de octubre de
Auto de Asignación.
R/Como fue explicado el Contador Vista... llego cubrrr las vacaciones anuales de Contador
Vista... de fecha 2011012014 al 0311112014 a la Delegación de Aduana AGDOSA APOPA
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siendo a esta última asignada por el sistema informát¡co la verificación física de la
declaración de mercancías número 4-6957 de fecha 1611012014 y quien conocía de la
revisión física y documentación con ello haber informado del estatus y poner al tanto del
proceso en seguim¡ento a contador vista que cubr¡rá sus vacaciones en base al art. 13 de la
Ley de simplificación Aduanera.

En relación a las fechas no existe enor alguno en auto de reasignación de Declaración de
mercancías a contador vista DOP-GO-154 es de fecha 0311112014 fecha en oue orocede a
realizar nuevamente la ver¡ficación inmediata y l¡quidar en sistema informático por el
Contador Vista... el que había sido originalmente asignado a Contador Vista en fecha
1711012014 en formato de Auto de designación para verificación rnmediata (ro1a) DOP-GO-
166 y que al final firma por la reasignación.

De acuerdo al artículo 14, literal a) de la Ley Especial para Sancionar lnfracciones
Aduaneras estable: Se modificará la responsabilidad administrativa, en los casos y formas
s¡guientes: No se aplicará sanción alguna, cuando el que cometiere una infracción
administrativa o tributaria, la reconociere y subsanare por voluntad propia y siempre que no
se haya dispuesto o iniciado el ejercicio de la verificación inmediata, verificación de origen,
fiscalización a posteriori o se haya em¡tido una resoluc¡ón modificando o revocando una
resolución o criterio ant¡cipado basado en información incorrecta o falsa, por parte de la
autoridad aduanera sobre las operaciones que se pretenda subsanar " Es decir que s¡ la
declaración de mercancías hubiese estado solamente registrada en el sistema, sin que
hubiera iniciado la verificación física, y el agente aduanero al haberse percatado del error,
hubiese solicitado corregir la declaración de mercancías o en su defecto, la declaración de
mercancías al introducirse el bien por la aduana, y la selectividad hubiese dado verde, es
decir levante automático, y posteriormente el contribuyente al percatarse del error, hubiese
solicitado la rectificación de la declaración de mercancías, pagando el Derecho Arancelario
DAl, dejado de pagar, en ambos casos no se le aplicará sanción alguna, pero en el
presente caso, prevaleció la discrecionalidad del Administrador de Aduanas.

Al respecto como se ha manifestado y explicado que estamos ante un caso especial y
diferente de petición en base legal del art. 18 de la Constitución en que el agente de
Aduana ... presentó anticipadamente escrito de corrección en base al art. 333 del
RECAUCA y que Contador Vista asignado inicialmente para revisión física quedo en espera
de revisión y verificación de la documentación y de carta de aceptación de cargos por medio
del representante legal, apoderado de la empresa o en este caso del agente de Aduana
presentó escrito en defensa por la posible imputación de discrepancia tributaria arriba
expl¡cada en punto,

a), ante esta Adm¡n¡stración de Aduana con argumentos del error involuntario advertido, s¡n
dolo y mala fe y que por ello es improcedente el mencionado Art. 14, literal a) de la Ley
Especial para Sancionar Infracciones Aduaneras y en ningún momento en su escrito de
fecha 0111112014 reconoce lo que manifiesta dicho artículo así también cabe aclarar que
con el mencionado escrito y la información presentada en ningún momento se trató de
sorprender autoridad Aduanera s¡ no al contrario se solicitó subsanar el error en escrito de
fecha 17l11l2jl7 antes de someterse al proceso de selectividad en la página de
documentos adjuntos códigos 094 y 096 solicitud y orden en franquicia aduanera de
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importación y otro) por los dos descargos sucesivos de vehículos, en declaraciones de

mércancías +-ogsz oe lecha i6l1ot2O14 y la 4-6836 de fecha 1311012014 y liquidada en

aduano el 15t10t2}14 y en ambas con valor de impuestos 2'351'43'

Que todos los impuestos ya ex¡stían garant¡zados a una tasa del 25o/o con valor DAI en

dáclaración mercáncías 7157 de fecha 25t07 t2014. . siendo este uno de los elementos

fundamentales de que lo que suced¡ó en este caso fue un error involuntario sin dolo y mala

fe y que no se pudo deiectar en el momento de a revisión de documentos por oficial

adúanero así efectuar la devolución de toda la documentación que amparo la declaración

Je mercancías 4-0957 de fecha 16t1ot2014 y se subsanara con el pago complementario los

impuestos correspond¡ente antes de someterla a selectividad; se pudo correglr, es por ello

que todos lo demás son supuestos por ello el agente de aduana al percatarse de la

selectividad roja y no haberse efectuado Ia correcctÓn sol¡citada presento escrltos con.fecha

2OtiOI2O14 y'O1iiil2114 y elaboró la declaración con pago complementario por el enor

advert¡do y én cumplimiento con los principios enmarcados el art.4.y '16 de la Ley Orgánica

de la dirección General de Aduanas.

pRtNClptOS GENERALES APLICABLES A LAS ACTUACIONES DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE ADUANAS.

Art. 4 Las actuaciones de la Dirección General de Aduanas, se ajustarán a los s¡guientes
principios Generales: a) Justicia, garuntizará la aplicación oportuna y correspondiente de

¡.. nórr"t tributarias aduaneras. b) Legalidad, actuará sometida al ordenamiento iurídico y

sóio podrá realizar aquellos actos que estén regulados por dicho ordenamiento. c)

celeridad, procurará que os procedim¡entos sean ágiles, para que se tramiten y concluyan

ene|menort¡empoposib|e'd)Economía,procuraráquelossujetospas¡Vosylam|Sma
ádministración triOutaria aduanára, incurran en la menor cant¡dad de gastos y se evitará la

realización o exigencia de trámites o requisitos innecesarios, e) Eficacia, procurará que sus

actos, si están éncaminadoS a la recaudaCión, se realicen Con respeto a los derechos

fundamentales de los adm¡nistrados. f) Verdad Material, todas sus actuaciones se

amoararán en la verdad material que resulte de los hechos ¡nvest¡gados y conocidos

De las atribuciones del Administrador de Aduanas

Art. 16. En cada Administración de Aduanas, habrá un Admin¡strador de Aduanas, qu¡en

será su máxima autoridad y dependerá jerárquicamente del Director General o del

funcionarto que éste designe.

Las principales atribuciones y facultades del Adm¡nistrador de Aduanas serán:

a) Autorizar la práctica de las verificaciones inmediatas de las declaraciones presentadas al

momento de lá importación o exportación de mercancías, designando para tales efectos

uno o var¡os contadores vista, de conformidad con las leyes y proced¡m¡entos aduaneros;

¡) OrOán", Ia revisión física de las mercancías, aun si no existiere un resultado de

select¡vidad, cuando resultaren contradicciones evidentes entre lo declarado y las

mercancías puestas a d¡spos¡c¡ón del control aduanero, o se tuviere sospecha fundada del

cometimiento de hechos ilícitos;
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c) L¡quidar de oficio los tributos que se determinen en el acto de verificación inmediata v
aplicar las sanciones a que hubiere lugar;
d) conducir las aclividades destinadas a facilitar el despacho de las mercancías, medios de
transporte y lograr la eficiencia en el control aduanero, de conformidad con las leyes.

Los Administradores de Aduana tendrán la competencia para conocer, corregir y sancionar
los lncumplimientos a la legislación aduanera en mater¡a administrativa y tributaria, cuando
los ilícilos se hayan establecido como producto de la aplicación de las medidas de control,
en las declaraciones de mercancías que hayan sido presentadas en la administración oe
aduanas bajo su cargo, independientemente del resultado de selectividad y siempre que la
Dirección General de Aduanas, dentro de sus facultades legales, no haya iniciado un
proceso de fiscalización. Si resultaren delitos de contrabando, se deberá iniciar el
procedimiento que establece la legislación sancionadora.

En relación a que prevaleció discrecionalidad de la administración de aduana. Se aclaró gue
los aspectos sobresalientes y en consecuencia la discrecionalidad no ha de ser caprichosa,
ni arbitraria para ejercer poder si no al contrario ha de fundarse en una situación piobada, a
través de hechos valorando informes que sean rnterpretados dentro de la racionalidad del
fin que se persigue con base a derecho así que puedo decir que no existe discrecional¡dad
alguna para este caso.

Vale aclarar que el contador vista ...emitió registro de hoja de discrepancia No. 5s33g de
fecha 3111012014..., sin que se valoraran juntamente con esta Administración de Aduana
todos los argumentos y documentación del caso en mención ni percatarse de la dimension v
alcance que se tendría; es por ello que no se firmó la autorización en dicha hoja tampoco lá
de liqu¡dación correcta por estar violentándole al Agente de Aduana su derecho de defensa
del hecho sancionado y que fue advertido por AGENTE DE ADUANA y este no pudo ser
detectado previamente para conegirse antes que la declaración de' mercancíás fuera
sometida a selectividad. Por ello procedió a validar escr¡to de agente de Aduana cobranoo
los rmpuestos correspondientes.

d) El Administrador de Aduanas debió, notificarle la discrepanc¡a al contribuyente para
iniciar el proceso establecido en los artículos 1 5, 16 y 17 de la Ley de simplificación
Aduanera, dándole la oportunidad al conlribuyente de presentar los alegatos y
documentación que estimara pertinente, posteriormente evaluarla para decidir dejala srn
efecto o conlinuar con el oroceso.

Al respecto se. hacen las siguientes consideraciones; eue el Agente de Aduana presentó
escrito a esta delegación de aduana en pleno uso y legítimo derJcho a defensa y lós que la
ley confiere, por las razones expuestas y en atencióñ a ros principios de legaiidad,'y oe
culpabilidad, establecidos en e,l Art. 1 inciso segundo literal a), principio -oe 

tegaioac
material, que implica que nadie puede ser condenado o sancionado por acciónes u
omrsrones que en er momento de producirse no hubieren sido previslas de manera
inequívoca como infracc¡ón Aduanera por la legislación vigente de la Ley Especial para
Sancionar Infracciones Aduaneras, por ello no eé procedent,e la imposición de lá multa por
infracción tributaria. En relación a la notificación de la discrepancta esta queda sin efecto
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mediante auto No.294 de fecha 0111112014 en donde se valoró el escrito con argumentos
legales presentado por agente de aduana expl¡can el error ¡nvoluntario sin dolo y mala fe.

d) Princ¡pio de t¡p¡cidad, con base en el cual, ún¡camente constituyen infracciones
aduaneras sancionables por la presente ley, aquellas conductas calif¡cadas específicamenre
como tales, por la misma, a las que se les hubiera asignado su respectiva sanción; En virtud
de este principio, queda terminantemente prohibido a la autoridad administrativa aplicar
sanc¡ones por ¡nterpretación extensiva o analógica de la norma.

f) Principio de proporcionalidad, de acuerdo al cual, los actos administrativos deben ser
cualitativamente aptos para alcanzat los fines previstos, debiendo escogerse para tal f¡n
entre las alternativas posibles las menos gravosas para los administradoj, y en todo caso,
la afectación de los ¡ntereses de éstos debe guardar una relación raionable con la
importancia del interés colectivo que se trata de salvaguardar;... (que es lo que se aplicó en
este caso legalidad, justic¡a y proporcionalidad).

Por las razones expuestas y explicadas la informac¡ón presentada a esta admin¡stractón
Aduana en su momento tienen la voluntad de subsanar el error cometido en el sub régimen
de la declaración de mercancías en comento s¡endo este ausente de la tipificacióñ que
menciona el Art. 8 Lit. a) de la LEpslA especialmente en lo que respecto especialmente enIOS dAtOS TCIAIiVOS AI VALOR, CANTIDAD, PESO, CLASIFICACION
AMNCELARIA,coNDlcloN y oRIGEN por lo que los hechos que llevaron a un error en el
sub régimen de la declaración en comento no resulta imputable ni mucho menos culDabre al
importador; por las razones antes expuestas y de manera respetuosa p¡Oo se 

-ualorun

nuevamente ros argumentos expresados, ra documentación respectiva ra base legar asítambién se reitera el compromiso de mi parte de manrener srempre en todas las
verificaciones inmediatas (revisiones físicas) la tiquidación correcta dá tos-im;;;;tos y
aplicar las sanciones cuando estas tengan lugar y sean procedentes.

En razón de lo anterior, se concruye que ra hoja de discrepancia antes reracionada carece
de validez por no cumplir con ros requisitos reierentes a su competencra y de ra autoridadque autor¡za dicho acto; por todo lo antes mencionado y bases legales citaáas, solic¡to oe lamanera mas respetuosa dejar sin efecto el informe de HALLMGo N.7, en informe
REF.STP-DAUNO N" 63.18/2018. interpuesto a mi persona sobre las presuntas d;fic;;;c¡as
determ¡nadas en Auditoría practicada a La Almaóenadora Agdosa Apopa. Lo ánt"¡o.,"
informa para los efectos legales correspondientes. Ver Anexo 7.E

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES

Los comentarios y documentación presentada por la Administración, ha sido analizada y
determinamos lo sigulente:

a) La declaración de mercancías se encontraba en el proceso de la verificación inmed¡ata,
después de correr con ra serectividad, dando como resurtado rojo; es decir verificaoón
física y documentar. De acuerdo.ar Auto de Designación para ra verificación Inmed¡ata y
la Bitácora de Verificación Inmediata el contadoivista inició la inspección tis¡ca él ti oeoctubre de 2014, y er Agente Aduanero emitió dos escritos, er primero de fecna
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17110t2014 y el segundo de fecha 2011012014 admitiendo su error. Esta últ¡ma nota, fue

marginada de recibido por el Administrador de Aduana, el día 27 de octubre de 2O14

b) De acuerdo al artículo 14 l¡teral a) de la Ley Especial para sancionar Infracciones

Aduaneras establece: "Se modificará la responsabilidad administrativa, en los casos y

formas siguientes: No se aplicará sanción alguna, cuando el que comet¡ere una

infracción administrativa o tributaria, la reconociere y subsanare por voluntad propia y

siempre que no se haya dispuesto o iniciado el ejercicio de la venficación inmediata,

verificación de origen, fiscaiización a posteriori o se haya emitido una. resolución

modificando o revocando una resolución o criterio anticipado basado en información

inconecta o falsa, por parte de la autor¡dad aduanera sobre las operaclones que se

pretenda subsanar....." Es decir, por ejemplo. si la declaración de mercancías hubiese

Lstado solamente registrada en el sistema, sin que hubiera iniciado la verificación física,

y el Agente Aduanero al haberse percatado del error, hubiese solicitado corregir la

áeclaraiión de mercancías o en su defecto, al introducirse el bien por la Aduana, y la

selectividad hubiese dado verde y posteriormente el contribuyente al percatarse del

error, hubiese solic¡tado la rectificación de la declaración de mercancías, pagando el

Derecho Arancelario DAl, dejado de pagar, en ambos casos no se Ie aplicará sanción

alguna, pero en el presente-caso, preváleció la d¡screcionalidad del Administrador de

Aduanas, para lo cual no está facultado.

c) El Adminisfador de Aduanas debió firmar y notificarle la hoja discrepancia al-' 
-ntribuyente para in¡ciar el proceso establecido en los artículos 15, 16 y 17 de la Ley de

Simplificación Aduanera, dándole la oportunidad al sujeto pasivo de .presentar 
los

alejatos y documentación que estimara pertinente, poster¡ormente evaluarla para decidir

dejarla sin efecto o continuar con el proceso'

Esimoortantemencionar|osmomentosen|oscua|escadaunade|asoperactonesqueSe
realizan dentro del Proceso.

Deacuerdoa|S¡StemaSIDUNEA++,enlaconsu|ta..ListadeReportes,',|adec|araciónde
MercancíasNo'4-6957""obt,uoSe|ectividade|17t1o12014'revisadapore|ofic¡a|
Áar"""i" v ese mismo oia inslecc¡onaaa por el usuario 5160... y la segunda inspección el

3Ol1Ot2O14 a las 16:42:40 poi"i ,.u"rio tb2+; sin embargo el auto de reasignación .para 
Ia

in"p"""'nseemitehastae|día3denoviembrede2}lT:esdecirlldías.posteriora|a
i""F,á ¿" la presentación de la Declaración de Mercancías, contrarramente a lo establec¡do

en ta iegisticion Aduanera en el Art. 336 del CAUCA, que indica. .. "el examen fístco y

documenta|'..deberárea|izarsedentrode|aSVeint¡cuatrohorassiguientesenque|es
mercancías se encuentren a disposición del func¡onario aduanero designado para Ia

oráctica de d¡cha diligencia... "

Et Administrador de Aduanas' hace las siguientes cons¡derac¡ones:
,,Las razones por la cuales mi pérsona nÑalidó y firmó dicha hoja de discrepancia obedeció

" 
qu" pr"u¡"|]l"nte el Agente áe Aduanas, habíá presentado escritos en los cuales advertía

qüáirti" árror en la óeclaración de Mercancías, hechos que tenían que ser valoraoos y

ümados en cuenta antes de la elaboración de dicha Hoia" /
/

á
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En el estatus ingresada en el s¡stema SIDUNEA++, muestra que fue seleccionada e
inspeccionada el día 1711012014; s¡n embargo, el Agente de Aduanas, presentó el escnto
ante la autoridad aduanera, habiendo iniciado el proceso de verificación inmediata, cuando
había iniciado el control a pr¡ori por parte de la Administración de Aduanas. De acueroo ar
proceso establec¡do en el artículo 17 de la Ley de simplificación Aduanera, el escrito podía
ser presentado por el declarante posteriormente, al ser notificado la d¡screpancia por parte
del Adm¡n¡strador de Aduanas para ser valorados y tomados en cuenta para mantener o
desvirtuar la discrepancia determinada, en cuyo proceso también de acuerdo a la normativa
aduanera de acuerdo a Ia normativa aduanera, el contribuyente tiene la opción de solicitar
el atenuante de la multa.

con relación a lo expuesto por el funcionaflo: "no ex¡stió mala fe por parte del Agente de
Aduanas, por lo que no es c¡erto que toda verificación inmediata conllevó de forma
automática a una determinación o sanción." En primer lugar, la sanción correspondiente a ra
infracción en mención del Art. 8literal a) de la Ley para sancionar Infracciones Aduaneras,
no considera en su texto valorar la mala o buena fe del sujeto pasivo, sino el incumplimrento
al declarar. "... efectuar la Declaración de Mercancías de importación o exportación
definitivas con omis¡ones o ¡nexact¡tudes en su información, que causen la concesión
indebida de beneficios o la incorrecta liquidación de los derechos e impuestos...,,

Estamos de acuerdo en la afirmación del Admrnistrador de Aduanas, cuando menciona: "no
es cierto que toda verificación inmediata conllevará de forma automática a una
determinación o sanción"; sin embargo, en el caso específico al cual nos referimos,
evidentemente existía un incumplimiento al Art. 8 Lit. a) de la Ley para Sancionar
Infracciones Aduaneras, por parte del declarante, ya que el m¡smo Agente Aduanero
expone en el escrito dirigido al Admin¡stfador de Aduanas y recibido por el Oficial Aduanero
presentado el día 17 de octubre de 2014, sobre Declaración de Mercancías # 4-6957
teledespachada a la Aduana Delegación AGDOSA Apopa el 1611012014, que se re
permit¡era efectuar cambios en los documentos adjuntos, "En la página de documentos
adjuntos eliminar: 094 0001261 (Solicitud y orden En Franquicia Aduanera de lmportación)
de fecha 08110/2014 y 096 Declaración Jurada S/N 13/10/2014" y En ta página de
documentos adjuntos agregar: 085 s/N solicitud de Rectificación de fecha 1711012014,
sol¡citando la rectificación de la declaración de mercancías; pero en la misma nota reconoce
el error, sin embargo, se ref¡riere a ese cambio, en ¡os anexos a la declaración de
mercancías, que "no modifica el adeudo", es decir; que no estaba sol¡citando cambiar el
monto de la declaración de mercancías, en la cual no había declarado los Derecnos
Arancelarios a la lmportac¡ón DAI por el valor de $ 4,521.98.

Posteriormente, el segundo escrito de fecha 2011012014 presentado por el mismo Agente
Aduanero, menciona: "se consignó en la casilla 37 el régimen extendido 4071 003 debienoo
ser lo correcto 4071000, que debido a esta s¡tuación se incurrió en un no pago del DAI
as¡gnado a la partida arancelaria 87032369, situación que fue advertida al momento de la
revisión física del vehículo propiedad de mis representados amparado en dicha
declaración." y que este "error involuntario fue advertido fuera de tiempo".

El Art. 333 del RECAUCA. "En cualquier momento en que el declarante tenga razones para
cons¡derar que una declaración contiene información incorrecta o con omisión" debe ser
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interpretado en armonía con el resto de la legislación aduanera, en este sent¡do el Art. 14

literal a) de la Ley Especial para sancionar Infracciones Aduaneras (LEPSIA), claramente

establece el momento de subsanar sin aplicación de multas "toda vez que no se haya

dispuesto o iniciado el ejercicio de la verificación inmediata", lo cual es ampliado en la Guía

Adüanera Actualizada Éspañol, en el apartado 21 .1.2. define: "lnfracciones Tributartas.

Aouellos actos u omisiones definidos en la Ley, que constituyen incumplim¡ento de la

normat¡va aduanera o de la normativa establecida en acuerdos, conven¡os, tratados y otros

instrumentos en materia de comercio que causen perjuicio fiscal, (es decir que implique que

el estado ha dejado de cobrar como resultado de la acción del infractor) pero que no son un

delito.

b) La obtención de exenciones o beneficios de derechos e impuestos a la importación

sobre mercancías que no reúnen las condiciones prescritas en las respectivas leyes para su

ot6rgam¡ento o cuando el beneficiario no tuviere derecho a gozar de la misma o presente

una solic¡tud de trato arancelario preferencial inválida; así mismo, cuando el importador

mediante escrito solicite una resolución o criterio anticipado, amparándola en informaclÓn

falsa u omite circunstancias o hechos relevantes relacionados con dicha solicitud, o no actÚa

de conformidad con los términos o condic¡ones de la resolución o criterio anticipado,

obteniendo con dicha conducta exenciones de derechos o ¡mpuestos o cualquier benef¡c¡o

fiscal.

¿se puede modificar la responsabilidad Adm¡nistrativa o Tributaria? Es posible para el

lmportador o su representante, en el caso de infracciones y sanciones adminis|¡ativas o

tributarias el corregir Su declaración para que la gravedad de su error no le ocas¡one un

problema mayor. El artículo 14 de la Ley Especial para Sancionar Infracciones Aduaneras,

enumera en que momento y con qué mecanismos es posible apl¡car este beneficio.

a) Auto corrección espontánea. No se aplicará sanción alguna, cuando el que comettefe una

infracción administrat¡va o tributar¡a, la reconociere y subsanare por voluntad propia y

siempre que no se haya dispuesto o iniciado el ejercicio de la verificación inmediata,

ve¡ficación de origen, fiscalización a posteriori o se haya emitido una resolución modificando

o revocando una resolución o criterio anticipado basado en información incorrecta o falsa,
por parte de la autoridad aduanera sobre las operaciones que se pretenda subsanar'

b) Atenuante por aceptación de responsabilidad. Cuando el que cometiere una infracción

administrativa o tributaria aceptará por escrito los cargos durante la audiencia de 15 dias que

se hubiere otorgado dentro del desarrollo del procedimiento de impos¡ción respect¡vo,

ofreciendo cancelar voluntariamente la sanción correspond¡ente, en este caso, la Sanc¡ón

será atenuada en un 50 por ciento. S¡n embargo, esta atenuante no Se aplicará a quien Sea

reincidente de las infracciones a que dicho literal se ref¡ere, entendiéndose que qu¡en

volviere a incurrir en cualquier infracción administrativa o tributaria, dentro del plazo de se¡s

meses, contados desde la fecha en que hub¡ere gozado de tal beneficio."

Mediante correo electrónico asunto RE: seguimiento al caso .. . de fecha 2911012014, el

Administrador de Aduanas AGDOSA envió un correo al Coordinador de Aduanas de División

de Operaciones, con copia al Jefe de la D¡vis¡ón de Operaciones, y el Asesor relacionado /
con la DM 446957 registrada el 1611012014, en donde el Administrador afirma los s¡guiente: l,

_/
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"se dejó de pagar el DAI por errol', "que la DM (4-46957) fue devuelta por nosotros para que
se corrigiera la información de documentos anexos. . . ", "pero ni nosotros ni ellos en su
oportunidad detectamos que se tenía que camb¡ar el sub régimen" y que además que
"...ex¡sten más elementos para agregarse a la sol¡citud del Agente de Aduanas y aceptar el
pago complementario de la DM 4-6957 registrada el 1611012014 ya que se trataba de dos
vehículos con característ¡cas iguales pero uno fue con franqurcia y al caso en menc¡ón se le
registró con igual información que desprend¡m¡ento No. 7."

Af respecto, por medio de correo electrónico el mismo día 2911012014, el Coord¡nador de
Aduanas de División de operaciones responde al correo del Administrador de Aduanas
AGDOSA, preguntándole: "ya se le notificó la discrepancia para que proceda con lo del
escrito" y asimismo menciona que en estos casos "las pruebas y alegatos se reciben
posterior a la notificación de la discrepancia, para que posteriormente se valoren y se emita
pronunc¡amiento por parte de la aduana en primera instanc¡a"

El proced¡miento administrativo sancronador en el presente caso no se aperturó. contrario a
lo que lo establece en el artículo 15, la Ley de simplificación Aduanera: "cuando por mot¡vo
de la verificación inmediata o de la fiscalización posteriori, la autoridad aduanera competente.
determine la existenc¡a de derechos e impuestos a la importac¡ón o cualquier tributo oue no
hubiere sido cancelado total o parcialmente con la declaración de ¡mportación resoectiva o
establezca el incumplimiento de alguna de las regulaciones determinadas en acueroos,
convenios, tratados y otros instrumentos en materia de comercio, abrirá el oroceso
admin¡strativo correspondiente" pasos que a su vez manifiesta el coordinador de la bivis¡ón
de Operaciones en el correo electrónico anteriormente citado.

Además, el Art. '17. de la Ley de simplificación Aduanera reroma y mencrona como se
desarrollará el proceso administrativo y expresamente dice "El procesó administrativo a que
alude el Artículo l5 de esta Ley, se desarrollará de la siguiente manera:,,

En primer lugar, habiendo ident¡f¡cado el incumplimiento, la Hoja de Discrepancia no se le
notificó al declarante, tal como lo establece el l¡teral a) del Art. 17 Ley de simplificación
Aduanera.

En segundo lugar, sin haberle notificado prev¡amente la Hoja de Dascrepanc¡a al sujeto
pas¡vo, se recibieron escritos y alegatos por parte del contribuyente, tal como lo establecé el
literal b) del Art. 17 de la misma Ley

En tercer lugar, el Administrador de Aduanas, emite una resoluc¡ón dejando sin efecto ra
Hoja de Discrepancia, sin haber esperado que se cumplieron los anter¡ores, para emitir un
pronunc¡amiento of¡cial por parte de la Administración Aduanera, tal como lo establece el
literal c) de la citada Ley

El mismo proced¡m¡ento establece los principios y garantías, ya que provee un plazo para
que el sujeto pasivo o declarante tenga la oportunidad de presentar los alegatos y pruebas
que considere convenientes, el saltarse u obviar dichos procedim¡entos se vulnera la
normativa dando espacios para ilegalidades; sin embargo, el seguir los procesos
establecidos en la normativa aduanera transparenta las operaciones y ¡os procesos.
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Los adm¡nistradores de Aduanas, son la máxima autoridad en una Administración de
Aduanas, y tal como se comenta anteriormente, tiene las facultades que establece el Art. '16

de Ia Ley Orgán¡ca de la Dirección General de Aduanas, pero estas deben estar apegada a

derecho, en concordancia con del marco normativo establecido en la legislación aduanera y

la normativa interna establecida en los procedimientos y/o procesos emit¡dos por la

institución.

Respecto al comentano del admin¡strador de aduana: "la hoja de discrepancia antes

relacionada carece de validez por no cumplir con los requisitos referentes o su competencia
y de lo autoridad que autorizó d¡cho acto.''; precisamente la observación en menc¡ón, está

relacionada con este aspecto y se resume en lo s¡guiente: que la Hoja de discrepanc¡a

determinada por el Contador Vista, posterior a efectuarse la verificación inmediata (revisión

documental y física de la mercancía) determina, que existía ¡ncumplimiento tributario en la
declaración de mercancías, que el Admin¡strador de Aduanas no la autorizó y la dejó sin

efecto emitiendo el Auto No. 294, y no la notiflcó oficialmente al declarante y que por lo tanto,

no se dio inicio a la apertura del proceso administrativo correspondiente.

Por lo anteriormente expresado la observación se mantiene

V. CONCLUSIONES DEL EXAMEN

Conforme a los resultados de nuestro Examen Especial al seguimiento a las opiniones y/o

dictámenes de clasificación arancelaria, discrepancias y rectificaciones de declaraciones de

mercancías de la Dirección General de Aduanas del Ministerio de Hacienda, por el per¡odo

comprendido del 1 de enero de 2013 al 31 de d¡ciembre de 2014, concluimos lo siguiente:

j. La Dirección General de Aduanas para el período auditado, registraba las rectificaciones

de declaraciones de mercancías en Excel sin contar con la información suficiente y

oportuna para tener un control adecuado; la información relacionada con las

discrepancias e infracciones de las declaraciones de mercancias se encuentra

segregada en los diferentes sistemas informáticos y en exped¡entes..físicos, lo que

dificulto en alguna medida la trazabilidad del seguimiento de d¡screpanc¡as y

rectificación de declaraciones de mercanc¡as

2. En lo referente a los informes y/o dictámenes de clasificación arancelaria, relac¡onados

con los planes de Estud¡os Masivos efectuados por la División de FiscalizaciÓn, no se

encontraron situaciones relevantes que ameritaran ser comun¡cadas.

3. La Administración Aduanera cumpl¡ó con la normativa aplicable, sin embargo, aún no ha

sido regulado el plazo y demás elementos que constituyen el hecho generador del

tributo para presentación y pago de los tributos generados por las empresas energéticas
incluyendo el cálculo de los intereses moratorios; no se han establecido mecanismos de

contiol de las importaciones y exportaciones de energía eléctrica y de coordinación con

organismos reguladores de energía eléctrica y la existencia de oportunidad de mejora

del seguimiento a las declaraciones de mercancías con riesgos tributarios.
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VI. RECOMENDACIONES

1 . Al señor Ministro de Hacienda:

Ordenar estud¡os al Director General de Aduanas, a fin de gestionar una modificación a
las Leyes Aduaneras ante la Presidencia de la República conforme al Art. 133 numeral
2' de la Constitución de la República, con el propósito de incorporar de forma puntual, el
plazo para la presentación de la Declaración de Mercancías de las empresas de Energía
Eléctrica, y todos los elementos que constituyen el hecho generador del tributo,
relac¡onada a la ¡mportac¡ón, lo cual, const¡tuye una obligación de declarar y pagar los
tributos para el sujeto pas¡vo. Este plazo, as¡m¡smo servirá para sanc¡onar las
infracciones tributarias y/o admrnistralivas, establecidas en la Ley Espec¡al para
Sancionar Infracc¡ones Aduaneras.

Además, gestionar la incorporación en la normativa aduanera, de los proced¡mientos

especÍficos relacionados al pago de intereses moratorios por la presentación y pago

extemporáneo de las declaraciones de mercancía por parte de los contribuyentes

2. Al señor Vice Ministro de Ingresos:

Girar instrucciones al Director General de Aduanas, para que en coordinación con la

suoerintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones (slGET), Ente

operador Regional (EoR) y la unidad de Transacciones s.A. de s.v., (uT), establezcan

los mecanismos de control de las importaciones y exportaciones de energía eléctr¡ca

con el objetivo de exigir el pago oportuno de los ¡mpuestos.

VII. ANÁLISIS DE INFORMES DE AUDITORIA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS DE

AUDITORíA

No existen informes emitidos por Auditoría Interna del Ministerio de Hacienda relac¡onados al

Seguimiento a las Opiniones y/o D¡ctámenes de Clasificación Arancelaria, Discrepancias y

Reótificación de Dectarac¡ones de Mercancías en la Dirección General de Aduanas.

No se realizaron auditorias por firmas privadas en la Dirección General de Aduanas durante

los per¡odos 2013 y 201;,4 sobre Seguimiento a las Opiniones yio Dictámenes de

Clasúicación Arancelaria, Discrepancias y Rectificación de Declaraciones de Mercancias.

V|||'sEGU|MIENToALAsREcoMENDAc|oNESDEAUD|ToR|ASANTER|oRES

No existen informes relacionados al seguimiento a las opiniones y/o Dictámenes de

clasificación Arancelaria, Discrepancias y Rectificación de Declaraciones de MercancÍas en

ta Dirección General de Aduanas, ya que este es el primer Examen que real¡za la

subdirección de Ingresos Públicos de la Dirección de Auditoría uno de la corte de cuentas

de la República.

/
lt

¿
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PÁRRAFO ACLARATORIO

El presente Informe se refiere al Examen Especial al Seguimiento a las Opiniones y/o
Dictámenes de Clasificación Arancelaria, Discrepancias y Rectificación de Declaraciones de
Mercancías de la Dirección General de Aduanas del Ministerio de Hacienda por el período
del 01 de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2014 y ha sido elaborado para comunicar a
los funcionarios y empleados relacionados y para uso de la Corte de Cuentas de la
República.

San Salvador,2l de noviembre del 2Q17.

DIOS UNIÓN LIBERTAD

Subdirec
Direcci
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Anexo 1

DOCUMENTACIÓN INCOMPLETA EN LOS EXPEDIENTES DE RECTIFICACIÓN DE
DECLARACIONES DE MERCANCíAS.

NUMERO DE

IDENTIFICACION

TRIBUTARIA

No. de
oecu¡nncróN
DE MERCANCiA

(DM)

PERIODO

DECLARADO
INCIDENTE DE

necrrrcac¡óH

FECHA DE

PRESENTACóN
DE LA

SOLICITUD DE

REcT|FrcActóN

VALOR DEL
ADEUDO

QUE
MODIFICA

VALORES
ADEUDADOS NO

ACREDITADOS

FECHA OE

AUToRzAcróN
DE LA

REcTIFICACIÓN

MESES

TRANSCURRIOOS

A LA FECHA DE

PAGO

06'1 431 07971 090 4- 10473 JUNIO 2014 46946 10t7t2014 $3,800.89
$3,800.89

NO CONSTA PAGO
29ftt2014 I

061 401 0366001 1 4-15/18 JULIO 2013 24344 22t1t2014 {r o, a, $192.32
NO CONSTA PAGO

5t2t2014 6

06143107981 044 4- 16876 tvtARzo 2014 51 328 2t9t2014 $1,856.21

$1,856.2 (Pago

complementario

no evidenciado)

22t9t21U 7

06143107981044 4-1U2 ENERO 20¡ 3 1 0561 4 18t3t2013 $5,671.36

$ s,671.36.
(Pago

complementario
que debió

acred¡tar)

16t412013 2

TOTAL 51 I,520.78

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000' Código Postal0'l-107

http: //www.corteoecuenias.gob.sv, ia. lv. Norte y 13a. G. Pte. San salvador El Salvador, C'A'


